
DETERMINAZIONE N° 1286 del 06/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  INTERMODALE  BICI  +  BARCA 
DENOMINATO "PASSO BARCA X RIVER" FRA BIBIONE E LIGNANO. 
SERVIZIO  ANNO  2024:  QUOTA  A  CARICO  DEL  COMUNE  DI  SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- con deliberazione n. 81 del 18/06/2020 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di “Protocollo 

di  Intesa  per  la  realizzazione  in  via  sperimentale  del  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  di  
collegamento fluviale denominato “Passo Barca X River” fra Lignano e Bibione”, al fine di regolare 
i  rapporti  tra  le  parti  interessate  al  progetto:  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro,  Comune  di  San 
Michele al  Tagliamento,  Regione FVG e Regione Veneto,  individuare gli  interventi,  le  azioni  a 
carico di ciascun soggetto in ragione delle rispettive competenze, con lo scopo di attuare il servizio  
di passo barca sul fiume Tagliamento per l’anno 2020;

- il Protocollo d’Intesa disciplina inoltre i rapporti economici tra le parti;
- il  Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto da tutte le parti  nel 2020 (TERINF-CON-2020-63P dd. 

28/12/2020) e, ai sensi dell’art. 5 dello stesso, può venire rinnovato annualmente, previa intesa tra le 
Parti, mediante scambio di note;

- il Protocollo d’Intesa è stato rinnovato nel 2021, 2022 e 2023;

Considerato che:
- con  deliberazione  n.  27  del  30/01/2024  “PROMOZIONE  E  ANIMAZIONE  TURISTICA. 

INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO.” la Giunta Comunale ha espresso 
la volontà di rinnovare per il 2024 il Protocollo d’Intesa, a partire a partire dalle festività Pasquali,  
fino al 1° novembre, in giornate coincidenti con quelle di apertura del Faro di Bibione, prevedendo 
all’uopo l’importo necessario a carico del capitolo n. 954/13;

- con nota prot. n. 0161106/P/GEN dell’11/03/2024, acquisita al nostro prot. n. 6960 dell’11/03/2024 
la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio, Servizio  
trasporto pubblico regionale e locale, ha espresso la volontà di rinnovare il Protocollo d’Intesa e ha  
trasmesso il  calendario del  servizio per  l’anno 2024,  con inizio il  29 marzo (ponte  pasquale)  e  
termine il 3 novembre (ponte dei Santi);

- con  nota  acquisita  al  nostro  prot.  7932  del  20/03/2024  la  Regione  FVG,  Direzione  Centrale 
Infrastrutture  e  Territorio,  Servizio  trasporto  pubblico  regionale  e  locale,  ha  comunicato  di 
mantenere invariato l’importo della quota di co-partecipazione a carico del Comune di San Michele  
al Tagliamento rispetto al 2023, pari a € 25.000,00;

- nel corso del 2024 il servizio è stato svolto regolarmente come da Protocollo d’Intesa;

Richiamate:
- la L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  ed  in  particolare  l’art.  15  “Accordi  tra  
Amministrazioni  Pubbliche”,  che  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  possono  sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;



- la L.R. del Veneto n. 33 del 04/11/2002 ed in particolare l’art.  4, che attribuisce ai Comuni “la  
realizzazione,  anche  in  collaborazione  con altri  enti  interessati  di  iniziative  e  manifestazioni  di 
interesse turistico”;

- la L.R. n. 11 del 14/06/2013 sullo sviluppo e sostenibilità del turismo veneto;

Ricordato che il comune interesse delle Parti allo svolgimento delle attività oggetto del Protocollo d’Intesa 
ne esclude il carattere sinallagmatico, inquadrandosi lo stesso nell’ambito degli accordi di collaborazione  
previsti dall’art. 15 della L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii. e pertanto i rimborsi finanziari a favore della  
Regione per l’attuazione del Protocollo d’Intesa non costituiscono corrispettivo per prestazioni di servizi o 
cessioni di beni ma compartecipazione alle spese sostenute per lo svolgimento delle attività previste, e gli  
stessi saranno utilizzati con destinazione vincolata alla copertura delle spese del trasporto pubblico locale e  
regionale;

Ritenuto di impegnare l’importo massimo di € 25.000,00 a carico del capitolo n. 954/13 “TRASFERIMENTI 
A REGIONI PER CONVENZIONI IN MATERIA DI TURISMO (FIN. IMP.SOGGIORNO)” del Bilancio 
2024/2026, Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18/12/2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 94 del 28/12/2023, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n.  57 del  30/07/2024 avente ad oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA 8  TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE  AL DUP 2024/2026  E  13^ 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17/01/2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31/01/2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e 
s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, c. 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati:

1) di impegnare a favore della Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia l’importo massimo di  € 
25.000,00 quale quota parte a carico del Comune di San Michele al Tagliamento per il servizio 
relativo all’anno 2024 del “Passo Barca X River”,  collegamento barca + bici dalla banchina sud 
della Darsena di Marina Uno di Lignano Sabbiadoro e lo speculare pontile sulla sponda veneta del  
fiume Tagliamento (località Bibione), così come dettagliato nelle premesse;

2) di imputare l’importo di € 25,000.00 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  954/13  TRASFERIMENTI  A 
REGIONI PER 
CONVENZIONI IN 
MATERIA DI TURISMO 
(FIN. IMP.SOGGIORNO)

07.01  1.04.01.02.001 25.000,00  21808 - REGIONE 
FRIULI VENEZIA 
GIULIA - PIAZZA 
UNITA' D'ITALIA 
1 , TRIESTE (TS) 

3) di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 26,  
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 
di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati  e  Obblighi  di  pubblicazione 
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

4) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 

15  giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  
organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 06/12/2024 16:39:42
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


